
1. Sopimusten painoarvo  

Luotimme liittolaisiin. Puola astui sota-aikaan uskoen täysin sopimuksiin, joita se oli solminut 

eurooppalaisten kumppaniensa kanssa jo 20-luvulta lähtien. Aikaisin, 19. helmikuuta 1921 oli 

solmittu sopimus Puolan ja Ranskan välillä, jonka allekirjoittivat Pariisissa ulkoministerit Aristide 

Briand ja Eustachy Sapieha. Se oli nuorelle Puolan valtiolle vakauttava tekijä vakauttaen puolalaisen 

valtion asemaa mahdollisen Saksan suunnalta tulevaa uhkaa vastaan. Siihen liittyvässä salaisessa 

sotilaallisessa valtiosopimuksessa varauduttiin siihen, että Saksan aggression tilanteessa molemmat 

maat antavat toisilleen ”välitöntä ja nopeaa apua”. Puolalais-romanialainen sopimus 

sotilasallianssista, joka allekirjoitettiin Bukarestissa kaksi viikkoa myöhemmin ja jota jatkettiin vuonna 

1926, sitoi Puolan ja Romanian velvoitteella keskinäisestä puolustuksesta kaikkea ulkoista hyökkäystä 

vastaan.  

Neuvostoliitto – vaikka sitä onkin vaikea pitää Puolan liittolaisena – oli kuitenkin 25. heinäkuuta 1932 

solmitun hyökkäämättömyyssopimuksen osapuoli, ja sopimuksessa molemmat valtiot 

”irtisanoutuivat sodasta kansallisen politiikan välineenä maiden keskinäisissä suhteissa ja ne 

sitoutuivat yhtenäisesti pidättäytymään kaikista aggressiotoimista tai hyökkäyksistä toisiaan 

vastaan”. Toukokuussa 1934 hyökkäämättömyyssopimusta jatkettiin 31. joulukuuhun 1945 asti. Ja 

olihan se ehdottomasti voimassa 17. syyskuuta 1939, jolloin Neuvostoliiton armeijajoukot astuivat 

Puolan itäisille alueille! Juuri ennen sodan syttymistä avainasemassa Puolan turvallisuuden kannalta 

piti olla sopimus keskinäisestä avunannosta Puolan ja Iso-Britannian välillä, joka oli kiireessä 

neuvoteltu huonontuvien puolalais-saksalaisten suhteiden aikana ja joka allekirjoitettiin 25. elokuuta 

1939. Sopimuksessa varauduttiin välittömään sotilaallisen avun antamiseen Saksan 

aggressiontilanteessa sopimuksen jompaa kumpaa allekirjoittanutta osapuolta vastaan.  



 

Salaisen pöytäkirjan teksti, joka oli liitetty Puolan ja Iso-Britannian välillä 25. elokuuta 1939 
solmittuun avunantosopimukseen. Pöytäkirjassa on suurlähettiläs Edward Raczyńskin ja Iso -
Britannian ulkoministeri lordi Halifaxin leimat ja allekirjoitukset. 

 


